
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 

Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

Sito Web: www.istitutograziellafumagalli.edu.it 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 

C.F. 94024420138 TEL. 039 9205385 C.M. LCRC02000L 

 

 

Agli Atti  
All’Albo 
on line 

Al DSGA 
 

 
Oggetto: DECRETO DI AFFIDAMENTO INCARICO RSPP 

A.S. 2025-2026 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-

bis; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 

n. 183»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

LC
R

C
02000L - A

55A
511 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0014677 - 11/09/2025 - V
II.6 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
M

A
N

U
E

LA
 M

A
R

IN
O

http://www.istitutograziellafumagalli.edu.it/
mailto:lcrc02000l@istruzione.it
mailto:lcrc02000l@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 

Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

Sito Web: www.istitutograziellafumagalli.edu.it 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 

C.F. 94024420138 TEL. 039 9205385 C.M. LCRC02000L 

 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 56 del 22/01/2025; 

CONSIDERATA la necessità, di avvalersi della collaborazione di 1 RSPP, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico per una durata pari a un anno; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità 

o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.13196, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 09 agosto 2025; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione; 

VISTO il verbale della selezione, acquisito con prot. n.13656 del 27 agosto 2025, che riporta altresì la graduatoria 

provvisoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva acquisito con prot. n. 14304 del 6 settembre 2025; 

CONSIDERATO che, in particolare, il Dott. Rampello Aldo, è risultato essere in posizione idonea ai fini 

dell’affidamento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Rampello Aldo risulta essere dipendente di altra Istituzione mediante il ricorso 

all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di 

una Lettera di Incarico; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione di appartenenza deve rilasciare le autorizzazioni previste dalla normativa di 

riferimento ai fini della sottoscrizione della Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che  il Dott. Rampello Aldo, viene nominato quale RSPP di codesta Istituzione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

 

LC
R

C
02000L - A

55A
511 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0014677 - 11/09/2025 - V
II.6 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
M

A
N

U
E

LA
 M

A
R

IN
O

http://www.istitutograziellafumagalli.edu.it/
mailto:lcrc02000l@istruzione.it
mailto:lcrc02000l@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Professionale di Stato Graziella Fumagalli 

Via della Misericordia, 4 – 23880 Casatenovo (LC) 

Sito Web: www.istitutograziellafumagalli.edu.it 

PEO: lcrc02000l@istruzione.it PEC: lcrc02000l@pec.istruzione.it 

C.F. 94024420138 TEL. 039 9205385 C.M. LCRC02000L 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto RSPP al Dott.Rampello Aldo,; 

▪ di procedere a sottoscrivere il Contratto di Lavoro autonomo; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di concorso” ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 LA DIRIGENTE 

SCOLASTICA 

Dott.ssa Emanuela Marino 

LC
R

C
02000L - A

55A
511 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0014677 - 11/09/2025 - V
II.6 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
M

A
N

U
E

LA
 M

A
R

IN
O

http://www.istitutograziellafumagalli.edu.it/
mailto:lcrc02000l@istruzione.it
mailto:lcrc02000l@pec.istruzione.it

		2025-09-11T20:48:43+0000
	EMANUELA MARINO




